常州市金坛区教育局

坛教字〔2021〕49号

关于评选金坛区2020-2021年度

全民终身学习活动先进集体和个人的通知
各成员单位（镇、街道和部委办局等），各中小学、幼儿园、局属各单位，各民办非学历教育培训机构：
根据区委宣传部、文明办、区教育局等部门《关于举办常州市金坛区2020-2021年度全民终身学习活动的通知》（坛教字[2020]50号）文件要求，现组织开展2020-2021年度全民终身学习活动总结及“学习之星”、“学习型家庭”、“优秀志愿者”和“学习型组织”等各类先进评选与推荐工作，有关事宜通知如下：
一、评选范围
    在本区工作、学习、生活一年以上的居民，年龄、身份、学历、户籍不限；各机关（团体）、企事业单位；辖区内的所有家庭；在区域内村（居）社区等从事志愿服务的人员（团队）。
二、评选条件
（一）“学习之星”条件
1.具有终身学习理念和较强的学习力，关注《学习强国》并学习积分较高。
2.工作、学习、生活态度积极向上，爱岗敬业，艰苦创业，文明守法，情趣健康。
3.热心社会公益事业，群众公认度高，协调能力强，善于处理家庭、工作、学习之间的关系。
4.在疫情期间，创造性地利用各种媒体开展学习活动，学习成效明显。
5.在“常州终身教育在线”上实名注册学习（网址：http://www.czcu.net/），有学习积分。
（二）“学习型家庭”条件
1.尊老爱幼、男女平等、夫妻和睦、勤俭持家、邻里团结、崇尚科学。
2.家庭成员自觉参加各类学习，养成良好的学习习惯，学习氛围浓厚，在疫情期间，创造性地利用各种媒体开展学习活动，不断提高学习能力和创新能力，学习成效明显。
3.家庭里有电视、电脑等学习工具，家庭成员能熟练使用现代化设备获取信息。每年新增藏书达10册以上或订阅报刊等。
4.通过长年不断学习，家庭成员的文化水平和业务素质得到提高，学历层次或学力水平得到提升，关注《学习强国》并学习积分较高。
5．家庭成员中至少有1人在在“常州终身教育在线”上实名注册学习（网址：http://www.czcu.net/），有学习积分。

（三）“优秀志愿者（团队）”条件
1.热爱社区教育与治理工作，有事业心和责任感，勤奋敬业，以先进的理念关心、支持、指导、参与社区治理工作，高标准、高质量地完成承担的社区教育与治理工作任务。
2.主动开展面向社区居民的丰富多彩教育培训活动，提高市民素质，推进学习型楼道、社区和团队（学元群）等建设。
3. 在疫情期间，走在防疫抗疫的第一线，用实际行动落实上级部门布置的工作要求，积极开展防疫知识的宣传教育活动。
4.各级各类机构利用社区资源组织开展社会实践活动。
5.在“常州终身教育在线”上实名注册学习（网址：http://www.czcu.net/），有学习积分。
（四）“学习型组织”条件
1.组织领导坚强有力，学习工作深入扎实。把学习活动作为提高成员素质的基础工作列入重要议事日程，精心组织，周密部署，扎实推进。
2.单位成员积极参与，学习活动蓬勃开展。普及终身学习的理念，形成了团队学习、全员学习、全程学习的制度和氛围。

3.各项制度建立健全，政策措施完善到位。有完备的工作制度、学习制度、考核制度、监督制度、经费保障制度和约束激励制度；成员的学习热情、学习成果和劳动创造得到充分肯定和尊重，形成了工作学习化、学习工作化，以学习推动工作、以工作促进学习的局面，实现了学习成果与工作成就的共享与互动。

4.一半以上成员在“常州终身教育在线”上实名注册学习（网址：http://www.czcu.net/），有学习积分。
三、其他事项
1.推荐方法。以镇、街道社区教育委员会为单位，由各街镇社区教育中心负责宣传发动、典型代表推荐、汇总统计上报等工作。
2.名额分配。各镇、街道社区教育委员会根据本辖区内的中小学、幼儿园、部委办局、企事业单位、村委社区、民办非教育机构等单位的全民终身学习的情况，选取在疫情防控、校外培训机构专项治理、教育服务“三农”工作、“读书月”、“学习强国”和“终身学习在线”等工作中表现突出典型代表，推荐“学习之星”、“学习型家庭”、“优秀志愿者（团队）”、“学习型组织”各3-5人（个）。每个奖项择优推荐一人（个）为区十佳候选者，组委会根据事迹材料和总体情况择优确定各类别“十佳”表彰对象。
3.材料报送。各单位于2021年10月27日前将推荐表（表1、表2、表3、表4）电子稿及纸质材料（盖章）送至所属街镇的社区教育中心。社区教育中心收集整理后（完成表5），于10月29日前将所有材料上交给区教育局职教科。
4.评选及结果。组委会将组织专家对各单位推荐的候选者进行评审，最后确定受表彰的2020-2021年度金坛区“学习之星”、“学习型家庭”、“优秀志愿者（团队）”和“学习型组织”。根据上报材料和各街镇的推荐，择优表彰 “最亮学习之星”、“最佳学习型家庭”、“最美志愿者（团队）” 和“最优学习型组织”各十名（个）。同时，对各单位开展“2020-2021年度全民终身学习活动”情况进行综合评比，表彰奖励“优秀组织奖”。
附件：表1．2020-2021年度金坛区“学习之星”推荐表
      表2．2020-2021年度金坛区“学习型家庭”推荐表
      表3．2020-2021年度金坛区“优秀志愿者（团队）”

           推荐表
      表4．2020-2021年度金坛区“学习型组织”推荐表
      表5．2020-2021年度全民终身学习活动表彰推荐汇

           总表
                               常州市金坛区教育局
                                2021年10月13日
（此件公开发布）
常州市金坛区教育局办公室              2021年10月13日印发
表1：
2020-2021年度金坛区“学习之星”推荐表

	姓  名

	性别

	年龄

	文化程度

	通讯地址

	常州终身教育在线学习积分

	邮政编码

	宅电

	手机

	主要
事迹

可插页

	推荐
单位
意见

（盖章）    年  月  日

	组委会
意见

（盖章）    年  月  日

填表时间：        年   月   日
表2：
2020-2021年度金坛区“学习型家庭”推荐表

	户主或
表彰姓名

	性别

	年龄

	文化程度

	家庭成员数

	常州终身教育在线学习积分

	家庭地址

	联系电话

	工作单位及职务

	单位电话

	家庭
成员
情况
	称谓
	姓名
	年龄
	文化程度
	单位及职务

	主要
事迹

可插页

	推荐
单位
意见

（盖章）    年  月  日

	组委会
意见

（盖章）    年  月  日

填表时间：        年   月   日
表3：
2020-2021年度金坛区“优秀志愿者（团队）”推荐表

	姓名或
团队名

	性别

	年龄

	文化程度
或团队成员数

	通讯地址

	联系电话

	常州终身教育在线学习积分

	主要
事迹

可插页

	推荐
单位
意见

（盖章）    年  月  日

	组委会
意见

                                  （盖章）    年  月  日

填表时间：        年   月   日
表4：
2020-2021年度金坛区“学习型组织”推荐表

	组织名称

	分管领导
姓  名

	分管领导
联系方式

	具体负责人
姓  名

	负 责 人
联系方式

	主要
事迹

可插页

	推荐
单位
意见

（盖章）    年  月  日

	组委会意见

（盖章）    年  月  日

填表时间：        年   月   日
表5：
2020-2021年度金坛区全民终身学习活动表彰推荐汇总表
乡镇、街道社教中心（盖章）： 填表人：      填表时间：
	序
	类  别
	组织名称
或姓名
	推荐单位
	联系方式
	推荐情况
	备注

	1
	学习型组织

（计   个）

	2
	学习型家庭

（计   个）

	3
	学习之星

（计   人）

	4
	优秀志愿者
（团队）

（计  个/人）

	其他
情况
说明

注：此表由各乡镇、街道社教中心汇总统计上报给职教科，务必主动与区域内各单位联系。
— 8 —